



കേരള ഗസറ്റ് KERALA GAZETTE

അസാധാരണം
EXTRAORDINARY

ആധികാരികമായി പ്രസിദ്ധപ്പെടുത്തുന്നത്
PUBLISHED BY AUTHORITY

വാല്യം 12
Vol. XII

തിരുവനന്തപുരം,
ചൊവ്വ
Thiruvananthapuram,
Tuesday

2023 ഫെബ്രുവരി 28
28th February 2023
1198 കുംഭം 16
16th Kumbham 1198
1944 ഫാൽഗുനം 9
9th Phalguna 1944

നമ്പർ
No. 722

GOVERNMENT OF KERALA

Labour and Skills (E) Department

NOTIFICATION

G.O. (P) No.29/2023/LBR.

Dated, Thiruvananthapuram, 26th February, 2023
14th Kumbham, 1198.

S. R. O. No. 269/2023

In exercise of the powers conferred by clause (b) of sub-section (1) of section 3 of the Minimum Wages Act, 1948 (Central Act 11 of 1948) read with sub-section (2) of section 5 thereof and in supersession of the notification issued under G.O. (P) No.126/2011/LBR. dated 19th August, 2011 and published as S.R.O. No.532/2011 in the Kerala Gazette Extraordinary No.1626 dated



23rd August, 2011, the Government of Kerala after considering the objections and suggestions received on the draft proposals published as notification No. LBRD-E1/30/2022-LBRD. dated 2nd June, 2022 in the Kerala Gazette Extraordinary No.1961 dated 14th June, 2022 as required under clause (b) of sub-section (1) of section 5 of the said Act and in consultation with the Minimum Wages Advisory Board constituted under section 7 of the said Act, hereby revise the minimum rates of wages payable to the employees employed in the Powerloom Industry Sector in the State of Kerala, as specified in the schedule annexed hereto and fix the date of publication of this notification in the Gazette as the date from which the revised rates shall come into force.

SCHEDULE

I. Basic Wages

<i>Sl. No</i>	<i>Category/Work</i>	<i>Monthly Basic Wages (₹)</i>
(1)	Office Staff	
	Group-1 Secretary	14,560
	Group-2 Manager	14,010
	Group-3 (1) Clerk	} 13,690
	(2) Accountant	
	(3) Cashier	
	(4) Stenographer	
	(5) Typist	
	(6) Computer Operator	
	(7) Receptionist	
	Group-4 Driver	13,420
	Group-5 (1) Watchman	} 13,140
	(2) Attender	
	(3) Peon	
	(4) Van Assistant	



(2) *Production Unit***A. DAILY WAGES WORKERS**

<i>Category/Work</i>	<i>Daily Basic Wages (₹)</i>
<i>Group-1</i> Supervisory and Technical Staff	
(1) Weaving Master/Maistry/Supervisor	} 540
(2) Dyeing Master	
(3) Jober/Fitter	
(4) Boiler Attender	
<i>Group-2</i> Skilled Worker	
(1) Warper	} 520
(2) Front Sizer	
(3) Calendaring Master	
(4) Carpenter	
(5) Assistant Fitter	
<i>Group-3</i> Semi Skilled Worker	
(1) Dyer	} 515
(2) Back Sizer	
(3) Calendaring Assistant	
(4) Folder	
(5) Tailor/Stitcher	
<i>Group-4</i> Heavy Unskilled Worker	
(1) Wood Cutter	} 510
(2) Bailing/Packing Worker	
(3) Loading and Unloading Worker	
<i>Group-5</i> Unskilled Worker	
(a) (1) Cloth Cleaner	} 510
(2) Bobbin Carrier/Helper	
(3) Boiler Assistant	
(b) (1) Sweeper	} 500
(2) Cleaner	



B. PIECE RATE WORKERS*(A) Weaving Worker**(i) Plain Loom Weaving***CATEGORY 1**

<i>Loom width (inch)</i>	<i>Speed</i>	<i>Pick (inch)</i>	<i>Loom efficiency (Metre)</i>		<i>Work Load (Metre)</i>		<i>Basic Wages (1 Metre)</i>	
			<i>1 Loom 100%</i>	<i>2 Loom 100%</i>	<i>1 Loom 65%</i>	<i>2 Loom 65%</i>	<i>1 Loom (₹)</i>	<i>2 Loom (₹)</i>
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)
36 to 60	160	36	54	108	35	59.5	14	10
		38	51.5	103	33.5	56.5	15	10.5
		40	48.5	97	31.5	53.5	16	11
		42	46	92	30	51	17	11.5
		44	44.5	99	29	49	17.5	12
		46	42.5	85	27.5	46.5	18	13
		48	40.5	81	26.5	44.5	19	13.5
		50	39	78	25.5	43	20	14
		52	38	76	24.5	41.5	20.5	14.5
		54	36	72	23.5	39.5	21	15
		56	34.5	69	22.5	38.5	22	15.5
		58	34	68	22	37	23	16
		60	32.5	65	21	36	24	16.5
		62	31.5	63	20.5	34.5	24.5	17
		64	30.5	61	20	33.5	25	18
		66	29.5	59	19	32.5	26	18.5
68	28.5	57	18.5	31.5	27	19		



CATEGORY 2

<i>Loom Width (inch)</i>	<i>Speed</i>	<i>Pick (inch)</i>	<i>Loom efficiency 100% (Metre)</i>	<i>Work Load 65% (Metre)</i>	<i>Basic Wages (1 Metre) (₹)</i>
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
61 to 65	130	36	44	28.5	18
		38	41.5	27	19
		40	40	26	19.50
		42	37.5	24.5	20
		44	36	23.5	21
		46	34.5	22.5	22
		48	33	21.5	23
		50	31.5	20.5	24.50
		52	30.5	20	25
		54	29.5	19	26
		56	28.5	18.5	27
		58	27.5	18	28
		60	26	17	30
		62	25.5	16.5	30.50
		64	24.5	16	31.00
66	24	15.5	32.00		
68	23	15	33.50		

CATEGORY 3

<i>Loom Width (inch)</i>	<i>Speed</i>	<i>Pick (inch)</i>	<i>Loom efficiency 100% (Metre)</i>	<i>Work Load 65% (Metre)</i>	<i>Basic Wages (1 Metre) (₹)</i>
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
66 to 72	120	36	37.5	24.5	20.5
		38	35.5	23	22
		40	34	22	23
		42	32.5	21	24
		44	30.75	20	25
		46	29.5	19	26



48	28.5	18.5	27
50	27	17.5	28.5
52	26	17	29
54	25.5	16.5	30
56	24	15.5	32
58	23	15	33.5
60	22.5	14.5	35
62	21.5	14	36
64	20.75	13.5	37
66	20.75	13.5	37
68	20	13	39

CATEGORY 4

<i>Loom Width (inch)</i>	<i>Speed</i>	<i>Pick (inch)</i>	<i>Loom efficiency 100% (Metre)</i>	<i>Work Load 59% (Metre)</i>	<i>Basic Wages (1 Metre) (₹)</i>
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
73 to 84	110	36	32	22	23
		38	35.5	21	24
		40	34	20	25
		42	32	19	26
		44	30.05	18	28
		46	29.5	17	30
		48	28	16.5	30.5
		50	27	16	31
		52	25.5	15	33
		54	24.5	14.5	35
		56	23.75	14	36
		58	23.25	13.5	37
		60	22	13	39
		62	22	13	39
		64	21	12.5	40
		66	20.5	12	42
		68	19.5	11.5	44



CATEGORY 5

<i>Loom Width (inch)</i>	<i>Speed</i>	<i>Pick (inch)</i>	<i>Loom efficiency 100% (Metre)</i>	<i>Work Load 59% (Metre)</i>	<i>Basic Wages (1 Metre) (₹)</i>
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
85 to 96	100	36	33	19.5	26
		38	31.5	18.5	27
		40	29.5	17.5	29
		42	29	17	29.5
		44	27	16	31
		46	26.25	15.5	32
		48	24.5	14.5	35
		50	23.75	14	36
		52	23	13.5	37
		54	22	13	39
		56	21	12.5	40
		58	20.25	12	42
		60	20.25	12	42
		62	19.5	11.5	44
		64	18.5	11	46
66	18	10.5	48		
68	18	10.5	48		

CATEGORY 6

<i>Loom Width (inch)</i>	<i>Speed</i>	<i>Pick (inch)</i>	<i>Loom efficiency 100% (Metre)</i>	<i>Work Load 59% (Metre)</i>	<i>Basic Wages (1 Metre) (₹)</i>
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
97 to 112	90	36	30	17.5	29
		38	29.25	17	30
		40	27.5	16	31
		42	26	15	33.5
		44	25	14.5	35
		46	24	14	36
		48	23.25	13.5	37



50	21.5	12.5	40
52	20.5	12	42
54	20.5	12	42
56	20	11.5	44
58	19	11	46
60	18	10.5	48
62	18	10.5	48
64	17.25	10	50
66	16.5	9.5	53
68	16.5	9.5	53

CATEGORY 7

<i>Loom Width (inch)</i>	<i>Speed</i>	<i>Pick (inch)</i>	<i>Loom efficiency 100% (Metre)</i>	<i>Work Load 58% (Metre)</i>	<i>Basic Wages (1 Metre) (₹)</i>
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
113 to 130	80	36	26.75	15.5	32
		38	26	15	33.50
		40	24	14	36
		42	23.25	13.5	37
		44	22.5	13	39
		46	21.5	12.5	40
		48	20.5	12	42
		50	20	11.5	44
		52	19	11	46
		54	18	10.5	48
		56	17.25	10	50
		58	17.25	10	50
		60	16.25	9.5	53
		62	15.5	9	56
		64	15.5	9	56
		66	14.5	8.5	59
		68	14.5	8.5	59



(ii) Drop Box Loom Plane Weaving

Loom Width (inch)	Speed	Pick (inch)	Loom efficiency 100% (Metre)	Work Load 65% (Metre)	Basic Wages (1 Metre) (₹)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
Up to 60	145	36	49.5	32	16
		38	46	30	16.5
		40	44.5	29	17.5
		42	42.5	27.5	18
		44	40	26	19
		46	38.5	25	20
		48	37	24	21
		50	35.5	23	22
		52	34	22	23
		54	33	21.5	23.5
		56	31.5	20.5	24.5
		58	30.5	20	25
		60	29.5	19	26
		62	28.5	18.5	27
		64	27.5	18	28
	66	27	17.5	29	
	68	26	17	30	

(iii) Check Loom Weaving

Loom width (inch)	Speed	2 Shuttle				3 Shuttle			4 Shuttle		
		Pick (inch)	Loom efficiency 100% (Metre)	Work Load 65% (Metre)	Basic wages (1 Metre) (₹)	Loom efficiency 100% (Metre)	Work Load 65% (Metre)	Basic wages (1 Metre) (₹)	Loom efficiency 100% (Metre)	Work Load 65% (Metre)	Basic wages (1 Metre) (₹)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)
Up to 60	140	36	43	28	18	41.5	27	19	40	26	19.5
		38	41.5	27	18.5	40	26	19.5	38.5	25	21
		40	38.5	25	20	37	24	20.5	35.5	23	22
		42	37	24	21	35.5	23	21.5	34	22	23
		44	35.5	23	22	34	22	22.5	32.5	21	23.5
		46	34	22	23	32.5	21	24	31	20	25



48	32.5	21	24	31	20	26	29.5	19	26
50	31.5	20.5	25	30	19.5	26.5	28.5	18.5	27
52	30	19.5	26.5	28.5	18.5	28	27	17.5	29
54	29.5	19	27	27.5	18	29	26	17	30
56	27.5	18	29	26	17	31	24.5	16	32
58	27	17.5	30	25.5	16.5	32	24	15.5	33
60	26	17	31	24.5	16	33	23	15	34
62	25.5	16.5	32	24	15.5	34	22.5	14.5	35
64	24.5	16	33	23	15	35	21.5	14	37
66	23	15	35	21.5	14	36	20	13	39
68	23	15	35	21.5	14	36	20	13	39

Note:- Additional wages has to be paid for Check Loom Weaving above 60 inches at the rate of 12% for more than 2 shuttle, 15% for more than 3 shuttle and 20% for more than 4 shuttle.

(B) Warp Piercing (Warp Jointer/Drawer/Piercer/Warp Twister)

<i>Work Load</i>	<i>Basic Wages</i>
6000 String	100 String
	₹ 4

(C) Pirn Winding

Category-1 Valiya Nalli (Warp winder)

<i>String No.</i>	<i>Work Load (Kazhi)</i>	<i>Basic Wages (1 Kazhi) (₹)</i>
6 ^s	30	16.5
10 ^s	42	12
11 ^s to 30 ^s	50	10
31 ^s to 40 ^s	40	13
20 ^s Crape	40	13

Category-2 Cheriya Nalli (Pirn Winder)

<i>String No.</i>	<i>Work Load (Kazhi)</i>	<i>Basic Wages (1 Kazhi) (₹)</i>
2 ^s	8	62
4 ^s	16	31



6 ^s	24	21
10 ^s	30	16.5
14 ^s to 39 ^s	35	13.5
20 ^s Crape	30	16.5

(D) Warping Workers

String No.	Work Load		Basic Wages (Metre)	
	Plane Warp (Metre)	Design Warp (Metre)	Plane Warp (₹)	Design Warp (₹)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1000	600	450	1.00	1.25
2600	450	340	1.25	1.50
3000	450	340	1.25	1.50
3600	380	285	1.50	2.00
4000	350	265	1.75	2.25
4500	300	225	2.00	2.50
5000	270	205	2.25	2.75
5500	240	180	2.50	3.50
6000	225	170	2.75	3.75
6500	210	160	3.00	4.00
7000	200	150	3.25	4.25
7500	190	145	3.50	4.75
8000	180	135	3.75	5.25
8500	170	130	4.00	5.50
9000	160	120	4.25	5.75
9500	150	115	4.50	6.00
10000	140	105	4.75	6.50

II. Dearness Allowance

In addition to the basic wages shown above, the piece rate and daily rated workers except workers engaged for loading the bundles on vehicles are eligible for Dearness Allowance calculated on the basis of Consumer Price Index published for the concerned District Headquarters by the Department of Economics and Statistics for the increase in every point above 165 points in new series, ie. 2011-12=100 at the rate of ₹ 60 (Rupees Sixty only) for monthly waged employees and ₹ 2.30 (Two Rupees and Thirty Paise only) for daily waged employees.



III. Other Conditions

1. If any work other than those included in the schedule above has to be done, the rates as agreed in the contract arrived by the employer and employee in that particular area/locality shall be paid.

2. In case the employees of any establishment/industry are at present getting higher wages than the minimum wages fixed as per this notification, they shall be entitled to get such higher rates.

3. The daily rate in respect of the category of employees for whom monthly rate is fixed in this schedule may be calculated by dividing the monthly rate by 26 and the monthly rate in respect of those for whom daily rate is fixed may be calculated by multiplying the daily rate by 26.

By order of the Governor,
AJIT KUMAR
Secretary to Government.

Explanatory Note

(This does not form part of the notification, but is intended to indicate its general purport.)

The Government had revised the minimum rates of wages payable to the employees employed in the Powerloom Industry Sector in the State of Kerala as per notification issued under G.O. (P) No.126/2011/LBR. dated 19th August, 2011 and published as S.R.O. No.532/2011 in the Kerala Gazette Extraordinary No.1626 dated 23rd August, 2011. The Government have, now, decided to revise the existing minimum rates of wages in the said industry sector after considering the objections and suggestions received on the draft proposal published as notification No. LBRD-E1/30/2022-LBRD. dated 2nd June, 2022 in the Kerala Gazette Extraordinary No. 1961 dated 14th June, 2022 and in consultation with the advice of the Minimum Wages Advisory Board constituted for the said purpose.

The notification is intended to achieve the above object.



കേരള സർക്കാർ
തൊഴിലും നൈപുണ്യവും (ഇ) വകുപ്പ്
വിജ്ഞാപനം

സ.ഉ.(അച്ചടി) നം.29/2023/തൊഴിൽ

തിരുവനന്തപുരം, തീയതി, 2023, ഫെബ്രുവരി 26
1198, കുംഭം 14.

എസ്. ആർ. ഒ. നമ്പർ 269/2023

1948-ലെ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ കൂലി ആക്റ്റിലെ (1948-ലെ 11-ാം കേന്ദ്ര ആക്റ്റ്) 3-ാം വകുപ്പ് (1)-ാം ഉപവകുപ്പ് (ബി) ഖണ്ഡം പ്രസ്തുത ആക്റ്റിലെ 5-ാം വകുപ്പ് (2)-ാം ഉപവകുപ്പുമായി കൂട്ടിവായിച്ച പ്രകാരം സർക്കാരിൽ നിക്ഷിപ്തമായ അധികാരങ്ങൾ വിനിയോഗിച്ചുകൊണ്ടും, 2011 ആഗസ്റ്റ് 19-ാം തീയതിയിലെ ജി.ഒ. (പി) നമ്പർ 126/2011/തൊഴിൽ ആയി പുറപ്പെടുവിച്ചതും 2011 ആഗസ്റ്റ് 23-ാം തീയതിയിലെ 1626-ാം നമ്പർ കേരള അസാധാരണ ഗസറ്റിൽ എസ്.ആർ.ഒ. നമ്പർ 532/2011 ആയി പ്രസിദ്ധീകരിച്ചതുമായ വിജ്ഞാപനത്തെ അതിലംഘിച്ചുകൊണ്ടും, പ്രസ്തുത ആക്റ്റിലെ 5-ാം വകുപ്പ് (1)-ാം ഉപവകുപ്പ് (ബി) ഖണ്ഡം ആവശ്യപ്പെടുന്ന പ്രകാരം, 2022 ജൂൺ 2-ാം തീയതിയിലെ ഇ 1/30/2022/തൊഴിൽ നമ്പരായി പുറപ്പെടുവിച്ചതും 2022 ജൂൺ 14-ാം തീയതിയിലെ 1961-ാം നമ്പർ കേരള അസാധാരണ ഗസറ്റിൽ പ്രസിദ്ധീകരിച്ചതുമായ പ്രാഥമിക വിജ്ഞാപനത്തിലെ കരട് നിർദ്ദേശങ്ങളിന്മേലുള്ള ആക്ഷേപങ്ങളും അഭിപ്രായങ്ങളും പരിഗണിച്ചശേഷവും പ്രസ്തുത ആക്റ്റിന്റെ 7-ാം വകുപ്പ് പ്രകാരം രൂപീകരിച്ച മിനിമം വേതന ഉപദേശക സമിതിയുടെ ഉപദേശവും പരിഗണിച്ചശേഷം കേരള സർക്കാർ, കേരള സംസ്ഥാനത്തെ പവർലും വ്യവസായ മേഖലയിൽ ജോലി ചെയ്യുന്ന തൊഴിലാളികൾക്ക് നൽകേണ്ടതായ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ കൂലി നിരക്കുകൾ ഇതോടൊപ്പം ചേർത്തിരിക്കുന്ന പട്ടികയിൽ പറയുന്ന പ്രകാരം ഇതിനാൽ പുതുക്കി നിശ്ചയിക്കുകയും ഈ വിജ്ഞാപനം ഗസറ്റിൽ പ്രസിദ്ധീകരിക്കുന്ന തീയതി മുതൽ പുതുക്കിയ കൂലി നിരക്കുകൾ പ്രാബല്യത്തിൽ വരുന്ന തീയതിയായി നിശ്ചയിക്കുകയും ചെയ്യുന്നു.



പട്ടിക

I. അടിസ്ഥാന വേതനം

വിഭാഗം/ജോലി	പ്രതിമാസ അടിസ്ഥാന വേതനം (രൂപ)
(1) ഓഫീസ് സ്റ്റാഫ്	
ഗ്രൂപ്പ് - 1 സെക്രട്ടറി	14,560
ഗ്രൂപ്പ് - 2 മാനേജർ	14,010
ഗ്രൂപ്പ് - 3 (1) ക്ലർക്ക്	} 13,690
(2) അക്കൗണ്ടന്റ്	
(3) കാഷ്യർ	
(4) സ്റ്റെനോഗ്രാഫർ	
(5) ടൈപ്പിസ്റ്റ്	
(6) കമ്പ്യൂട്ടർ ഓപ്പറേറ്റർ	
(7) റിസപ്ഷനിസ്റ്റ്	
ഗ്രൂപ്പ് - 4 ഡ്രൈവർ	13,420
ഗ്രൂപ്പ് - 5 (1) വാച്ച്മാൻ	} 13,140
(2) അറ്റൻ്റ്	
(3) പ്യൂൺ	
(4) വാൻ അസിസ്റ്റന്റ്	

(2) ഉൽപാദന വിഭാഗം
(എ) ദിവസ വേതന ജീവനക്കാർ

വിഭാഗം/ജോലി	പ്രതിദിന അടിസ്ഥാന വേതനം (രൂപ)
ഗ്രൂപ്പ് - 1 സൂപ്പർവൈസറി ആന്റ് ടെക്നിക്കൽ സ്റ്റാഫ്	
(1) വിവീംഗ് മാസ്റ്റർ/മേസ്ത്രി/സൂപ്പർവൈസർ	} 540
(2) ഡെയിംഗ് മാസ്റ്റർ	
(3) ജോബ്ബർ/ഫിറ്റർ	
(4) ബോയിലർ അറ്റൻ്റ്	



<p>ഗ്രൂപ്പ് - 2 വിദഗ്ദ്ധ തൊഴിലാളി</p> <p>(1) വാർപ്പർ</p> <p>(2) ഫ്രണ്ട് സൈസർ</p> <p>(3) കലണ്ടറിങ്ങ് മാസ്റ്റർ</p> <p>(4) കാർപ്പന്റർ</p> <p>(5) അസിസ്റ്റന്റ് ഫിറ്റർ</p>	}	520
<p>ഗ്രൂപ്പ് - 3 അർദ്ധ വിദഗ്ദ്ധ തൊഴിലാളി</p> <p>(1) ഡ്രൈയർ</p> <p>(2) ബാക്ക് സൈസർ</p> <p>(3) കലണ്ടറിങ്ങ് അസിസ്റ്റന്റ്</p> <p>(4) ഫോൾഡർ</p> <p>(5) ടെയിലർ/സീപ്പർ</p>	}	515
<p>ഗ്രൂപ്പ് - 4 കഠിനാധ്വാനം വേണ്ട അവിദഗ്ദ്ധ തൊഴിലാളി</p> <p>(1) വുഡ് കട്ടർ</p> <p>(2) ബെയിലിങ്ങ്/പാക്കിങ്ങ് വർക്കർ</p> <p>(3) ലോഡിംഗ് ആന്റ് അൺലോഡിംഗ് വർക്കർ</p>	}	510
<p>ഗ്രൂപ്പ് - 5 അവിദഗ്ദ്ധ തൊഴിലാളി</p> <p>(എ) (1) ക്ലോത്ത് ക്ലീനർ</p> <p>(2) ബോബിൻ കാര്യർ/ഹെൽപ്പർ</p> <p>(3) ബോയിലർ അസിസ്റ്റന്റ്</p> <p>(ബി) (1) സീപ്പർ</p> <p>(2) ക്ലീനർ</p>	}	510
	}	500



(ബി) പിസ്റേറ്റ് വിഭാഗം ജീവനക്കാർ

(എ) വീവിംഗ് വർക്കർ

(i) പ്പെയിൻലും വീവിംഗ്**വിഭാഗം 1**

മറ്റുത്തിന്റെ വീതി (ഇഞ്ച്)	വേഗത	കട്ടി (ഇഞ്ച്)	ലും എഫിഷൻസി (മീറ്റർ)		അദ്ധ്യാന ഭാരം (മീറ്റർ)		അടിസ്ഥാന വേതനം (ഒരു മീറ്ററിന്)	
			1 ലും 100%	2 ലും 100%	1 ലും 65%	2 ലും 65%	1 ലും (രൂപ)	2 ലും (രൂപ)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)
36 മുതൽ 60 വരെ	160	36	54	108	35	59.5	14	10
		38	51.5	103	33.5	56.5	15	10.5
		40	48.5	97	31.5	53.5	16	11
		42	46	92	30	51	17	11.5
		44	44.5	99	29	49	17.5	12
		46	42.5	85	27.5	46.5	18	13
		48	40.5	81	26.5	44.5	19	13.5
		50	39	78	25.5	43	20	14
		52	38	76	24.5	41.5	20.5	14.5
		54	36	72	23.5	39.5	21	15
		56	34.5	69	22.5	38.5	22	15.5
		58	34	68	22	37	23	16
		60	32.5	65	21	36	24	16.5
		62	31.5	63	20.5	34.5	24.5	17
		64	30.5	61	20	33.5	25	18
		66	29.5	59	19	32.5	26	18.5
		68	28.5	57	18.5	31.5	27	19



വിഭാഗം 2

മറ്റുതതിന്റെ വീതി (ഇഞ്ച്)	വേഗത	കട്ടി (ഇഞ്ച്)	ലും എഫിഷൻസി 100% (മീറ്റർ)	അധ്യാന ഭാരം 65% (മീറ്റർ)	അടിസ്ഥാന വേതനം ഒരു മീറ്ററിന് (രൂപ)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
61 മുതൽ 65 വരെ	130	36	44	28.5	18
		38	41.5	27	19
		40	40	26	19.50
		42	37.5	24.5	20
		44	36	23.5	21
		46	34.5	22.5	22
		48	33	21.5	23
		50	31.5	20.5	24.50
		52	30.5	20	25
		54	29.5	19	26
		56	28.5	18.5	27
		58	27.5	18	28
		60	26	17	30
		62	25.5	16.5	30.50
		64	24.5	16	31
		66	24	15.5	32
		68	23	15	33.50

വിഭാഗം 3

മറ്റുതതിന്റെ വീതി (ഇഞ്ച്)	വേഗത	കട്ടി (ഇഞ്ച്)	ലും എഫിഷൻസി 100% (മീറ്റർ)	അധ്യാന ഭാരം 65% (മീറ്റർ)	അടിസ്ഥാന വേതനം ഒരു മീറ്ററിന് (രൂപ)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
66 മുതൽ 72 വരെ	120	36	37.5	24.5	20.5
		38	35.5	23	22
		40	34	22	23
		42	32.5	21	24
		44	30.75	20	25



46	29.5	19	26
48	28.5	18.5	27
50	27	17.5	28.5
52	26	17	29
54	25.5	16.5	30
56	24	15.5	32
58	23	15	33.5
60	22.5	14.5	35
62	21.5	14	36
64	20.75	13.5	37
66	20.75	13.5	37
68	20	13	39

വിഭാഗം 4

മഴുത്തിന്റെ വീതി (ഇഞ്ച്)	വേഗത	കട്ടി (ഇഞ്ച്)	ലും എഫിഷൻസി 100% (മീറ്റർ)	അദ്ധ്യാന ഭാരം 59% (മീറ്റർ)	അടിസ്ഥാന വേതനം ഒരു മീറ്ററിന് (രൂപ)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
73 മുതൽ 84 വരെ	110	36	32	22	23
		38	35.5	21	24
		40	34	20	25
		42	32	19	26
		44	30.05	18	28
		46	29.5	17	30
		48	28	16.5	30.5
		50	27	16	31
		52	25.5	15	33
		54	24.5	14.5	35
		56	23.75	14	36
		58	23.25	13.5	37
		60	22	13	39
		62	22	13	39



64	21	12.5	40
66	20.5	12	42
68	19.5	11.5	44

വിഭാഗം 5

മണ്ണത്തിന്റെ വീതി (ഇഞ്ച്)	വേഗത	കട്ടി (ഇഞ്ച്)	ലും എഫിഷൻസി 100% (മീറ്റർ)	അദ്ധ്യാന ഭാരം 59% (മീറ്റർ)	അടിസ്ഥാന വേതനം ഒരു മീറ്ററിന് (രൂപ)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
85 മുതൽ 96 വരെ	100	36	33	19.5	26
		38	31.5	18.5	27
		40	29.5	17.5	29
		42	29	17	29.5
		44	27	16	31
		46	26.25	15.5	32
		48	24.5	14.5	35
		50	23.75	14	36
		52	23	13.5	37
		54	22	13	39
		56	21	12.5	40
		58	20.25	12	42
		60	20.25	12	42
		62	19.5	11.5	44
		64	18.5	11	46
		66	18	10.5	48
		68	18	10.5	48



വിഭാഗം 6

മറ്റുത്തിന്റെ വീതി (ഇഞ്ച്)	വേഗത	കുട്ടി (ഇഞ്ച്)	ലും എഫിഷൻസി 100% (മീറ്റർ)	അദ്ധ്യാന ഭാരം 59% (മീറ്റർ)	അടിസ്ഥാന വേതനം ഒരു മീറ്ററിന് (രൂപ)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
97 മുതൽ 112 വരെ	90	36	30	17.5	29
		38	29.25	17	30
		40	27.5	16	31
		42	26	15	33.5
		44	25	14.5	35
		46	24	14	36
		48	23.25	13.5	37
		50	21.5	12.5	40
		52	20.5	12	42
		54	20.5	12	42
		56	20	11.5	44
		58	19	11	46
		60	18	10.5	48
		62	18	10.5	48
		64	17.25	10	50
		66	16.5	9.5	53
		68	16.5	9.5	53

വിഭാഗം 7

മറ്റുത്തിന്റെ വീതി (ഇഞ്ച്)	വേഗത	കുട്ടി (ഇഞ്ച്)	ലും എഫിഷൻസി 100% (മീറ്റർ)	അദ്ധ്യാന ഭാരം 58% (മീറ്റർ)	അടിസ്ഥാന വേതനം ഒരു മീറ്ററിന് (രൂപ)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
113 മുതൽ 130 വരെ	80	36	26.75	15.5	32
		38	26	15	33.50
		40	24	14	36
		42	23.25	13.5	37
		44	22.5	13	39



46	21.5	12.5	40
48	20.5	12	42
50	20	11.5	44
52	19	11	46
54	18	10.5	48
56	17.25	10	50
58	17.25	10	50
60	16.25	9.5	53
62	15.5	9	56
64	15.5	9	56
66	14.5	8.5	59
68	14.5	8.5	59

(ii) ഡ്രോപ്പ് ബോക്സ് ലും പ്ലെയിൻ വീവിംഗ്സ്

മഗ്ഗത്തിന്റെ വീതി (ഇഞ്ച്)	വേഗത	കട്ടി (ഇഞ്ച്)	ലും എഫിഷൻസി 100% (മീറ്റർ)	അദ്ധ്യാന ഭാരം 65% (മീറ്റർ)	അടിസ്ഥാന വേതനം ഒരു മീറ്ററിന് (രൂപ)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
60 വരെ	145	36	49.5	32	16
		38	46	30	16.5
		40	44.5	29	17.5
		42	42.5	27.5	18
		44	40	26	19
		46	38.5	25	20
		48	37	24	21
		50	35.5	23	22
		52	34	22	23
		54	33	21.5	23.5
		56	31.5	20.5	24.5
		58	30.5	20	25
		60	29.5	19	26
		62	28.5	18.5	27
		64	27.5	18	28
		66	27	17.5	29
		68	26	17	30



(III) ചെക്ക് ലും വിവിംഗ്

മറ്റുത്തിന്റെ വിതി (ഇഞ്ചി)	വേഗത	2 ഓടം				3 ഓടം			4 ഓടം		
		കട്ടി (ഇഞ്ചി)	ലും എഫിഷൻസി 100% (മീറ്റർ)	അദ്ധ്യാന ഭാരം 65% (മീറ്റർ)	അടിസ്ഥാന വേതനം ഒരു മീറ്ററിന് (രൂപ)	ലും എഫിഷൻസി 100% (മീറ്റർ)	അദ്ധ്യാന ഭാരം 65% (മീറ്റർ)	അടിസ്ഥാന വേതനം ഒരു മീറ്ററിന് (രൂപ)	ലും എഫിഷൻസി 100% (മീറ്റർ)	അദ്ധ്യാന ഭാരം 65% (മീറ്റർ)	അടിസ്ഥാന വേതനം ഒരു മീറ്ററിന് (രൂപ)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)
60 വരെ	140	36	43	28	18	41.5	27	19	40	26	19.5
		38	41.5	27	18.5	40	26	19.5	38.5	25	21
		40	38.5	25	20	37	24	20.5	35.5	23	22
		42	37	24	21	35.5	23	21.5	34	22	23
		44	35.5	23	22	34	22	22.5	32.5	21	23.5
		46	34	22	23	32.5	21	24	31	20	25
		48	32.5	21	24	31	20	26	29.5	19	26
		50	31.5	20.5	25	30	19.5	26.5	28.5	18.5	27
		52	30	19.5	26.5	28.5	18.5	28	27	17.5	29
		54	29.5	19	27	27.5	18	29	26	17	30
		56	27.5	18	29	26	17	31	24.5	16	32
		58	27	17.5	30	25.5	16.5	32	24	15.5	33
		60	26	17	31	24.5	16	33	23	15	34
		62	25.5	16.5	32	24	15.5	34	22.5	14.5	35
		64	24.5	16	33	23	15	35	21.5	14	37
		66	23	15	35	21.5	14	36	20	13	39
		68	23	15	35	21.5	14	36	20	13	39

കുറിപ്പ്:- 60 ഇഞ്ചിന് മുകളിൽ ചെക്ക് ലൂമിൽ വിവിംഗിന് 2 ഓടത്തിന് മേൽ വേതനത്തിന്റെ 12 ശതമാനവും, 3 ഓടത്തിന് മേൽ വേതനത്തിന്റെ 15 ശതമാനവും, 4 ഓടത്തിന് മേൽ വേതനത്തിന്റെ 20 ശതമാനവും നിരക്കിൽ അധികവേതനം നൽകേണ്ടതാണ്.

(ബി) പാവ് പിരിയും മറ്റും (വാർപ്പ് ജോയിന്റ്/ഡ്രായർ/പിയെഴ്സർ/വാർപ്പ് ട്രിസ്റ്റർ)

അദ്ധ്യാന ഭാരം	അടിസ്ഥാന വേതന നിരക്ക് 100 നൂലിന് (രൂപ)
6000 നൂൽ	4

(സി) നല്ലി ചുറ്റ്

വിഭാഗം 1 - വലിയനല്ലി (വാർപ്പ് വൈൻഡർ)

നൂൽ നമ്പർ	അദ്ധ്യാന ഭാരം (കഴി)	അടിസ്ഥാന വേതന നിരക്ക് കഴി ഒന്നിന് (രൂപ)
6 ^s	30	16.5
10 ^s	42	12



11 ^s to 30 ^s	50	10
31 ^s to 40 ^s	40	13
20 ^s ക്രേപ്പ്	40	13

വിഭാഗം 2 - ചെറിയനല്ലി (പേൺ വൈൻഡർ)

നൂൽ നമ്പർ	അദ്ധ്യാന ഭാരം (കഴി)	അടിസ്ഥാന വേതന നിരക്ക് കഴി ഒന്നിന് (രൂപ)
2 ^s	8	62
4 ^s	16	31
6 ^s	24	21
10 ^s	30	16.5
14 ^s to 39 ^s	35	13.5
20 ^s ക്രേപ്പ്	30	16.5

(ഡി) പാവ് ചുറ്റു തൊഴിലാളികൾ

നൂലിന്റെ എണ്ണം	അദ്ധ്യാനഭാരം		അടിസ്ഥാന വേതന നിരക്ക് (മീറ്ററിന്)	
	പ്ലെയിൻ പാവ് (മീറ്റർ)	ഡിസൈൻ പാവ് (മീറ്റർ)	പ്ലെയിൻ പാവ് (രൂപ)	ഡിസൈൻ പാവ് (രൂപ)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1000	600	450	1.00	1.25
2600	450	340	1.25	1.50
3000	450	340	1.25	1.50
3600	380	285	1.50	2.00
4000	350	265	1.75	2.25
4500	300	225	2.00	2.50
5000	270	205	2.25	2.75
5500	240	180	2.50	3.50
6000	225	170	2.75	3.75
6500	210	160	3.00	4.00
7000	200	150	3.25	4.25
7500	190	145	3.50	4.75
8000	180	135	3.75	5.25
8500	170	130	4.00	5.50



9000	160	120	4.25	5.75
9500	150	115	4.50	6.00
10000	140	105	4.75	6.50

II. ക്ഷാമബത്ത

മേൽ പറഞ്ഞ അടിസ്ഥാന വേതനത്തിനു പുറമേ വാഹനങ്ങളിൽ കെട്ട് കയറ്റുന്നതിൽ ഏർപ്പെട്ടിരിക്കുന്ന ജീവനക്കാർ ഒഴികെയുള്ള ദിവസ വേതനക്കാർക്കും പീസറേറ്റ് ജീവനക്കാർക്കും സംസ്ഥാന എക്കണോമിക്സ് ആന്റ് സ്റ്റാറ്റിസ്റ്റിക്സ് വകുപ്പ് ജില്ലാടിസ്ഥാനത്തിൽ പ്രസിദ്ധീകരിക്കുന്ന ഉപഭോക്തൃവില സൂചികയിൽ (അടിസ്ഥാനം 2011-12=100) 165 പോയിന്റിന് മേൽ വർദ്ധിക്കുന്ന ഓരോ പോയിന്റിനും 60 രൂപ നിരക്കിൽ മാസവേതനക്കാർക്കും 2.30 (രണ്ട് രൂപ മുപ്പതു പൈസ) നിരക്കിൽ ദിവസവേതനക്കാർക്കും ക്ഷാമബത്ത ലഭിക്കാൻ അർഹതയുണ്ട്.

III. ഇതര വ്യവസ്ഥകൾ

- (1) മുകളിലെ പട്ടികയിൽ ഉൾപ്പെടുത്തിയിട്ടില്ലാത്ത ഏതെങ്കിലും തൊഴിൽ ചെയ്യേണ്ടിവന്നാൽ ആ പ്രത്യേകസ്ഥലത്തെ തൊഴിലാളിയും തൊഴിലുടമയും തമ്മിലുള്ള ഉടമ്പടിയിൽ അംഗീകരിച്ച പ്രകാരമുള്ള നിരക്കുകൾ നൽകേണ്ടതാണ്.
- (2) ഈ വിജ്ഞാപനത്തിൽ നിശ്ചയിച്ചിട്ടുള്ള കുറഞ്ഞ വേതനത്തേക്കാൾ ഉയർന്ന വേതനം നിലവിൽ ലഭിക്കുന്ന തൊഴിലാളികൾക്ക് അപ്രകാരമുള്ള ഉയർന്ന വേതന നിരക്ക് തുടർന്നും ലഭിക്കുന്നതിന് അർഹതയുണ്ടായിരിക്കുന്നതാണ്.
- (3) ഈ പട്ടിക പ്രകാരം മാസവേതനം നിശ്ചയിച്ചിട്ടുള്ള തൊഴിലാളി വിഭാഗത്തിന്റെ കാര്യത്തിൽ ദിവസവേതനം മാസനിരക്കിനെ 26 കൊണ്ട് ഭാഗിച്ചും, ദിവസവേതനം നിശ്ചയിച്ചിട്ടുള്ളവരുടെ കാര്യത്തിൽ മാസവേതനം ദിവസ വേതനത്തെ 26 കൊണ്ട് ഗുണിച്ചും കണക്കാക്കേണ്ടതാണ്.

ഗവർണ്ണറുടെ ഉത്തരവിൻപ്രകാരം,

അജിത് കുമാർ
ഗവൺമെന്റ് സെക്രട്ടറി.

വിശദീകരണക്കുറിപ്പ്

(ഇത് വിജ്ഞാപനത്തിന്റെ ഭാഗമാകുന്നതല്ല, എന്നാൽ അതിന്റെ പൊതു ഉദ്ദേശ്യം വെളിപ്പെടുത്തുന്നതിന് ഉദ്ദേശിച്ചുകൊണ്ടുള്ളതാകുന്നു.)

കേരള സംസ്ഥാനത്തെ പവർലും വ്യവസായ മേഖലയിൽ ജോലി ചെയ്യുന്ന തൊഴിലാളികൾക്ക് നൽകേണ്ടതായ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ കൂലി നിരക്ക് 2011 ആഗസ്റ്റ് 19-ാം തീയതിയിലെ ജി.ഒ. (പി) നമ്പർ 126/2011/തൊഴിൽ ആയി പുറപ്പെടുവിച്ചതും 2011 ആഗസ്റ്റ് 23-ാം തീയതിയിലെ



1626-ാം നമ്പർ കേരള അസാധാരണ ഗസറ്റിൽ എസ്.ആർ.ഒ. നമ്പർ.532/2011 ആയി പ്രസിദ്ധീകരിച്ചതുമായ വിജ്ഞാപനപ്രകാരം പുതുക്കി നിശ്ചയിച്ചിരുന്നു. 2022 ജൂൺ 2-ാം തീയതിയിലെ ഇ 1/30/2022/തൊഴിൽ നമ്പരായി പുറപ്പെടുവിച്ചതും 2022 ജൂൺ 14-ാം തീയതിയിലെ 1961-ാം നമ്പർ കേരള അസാധാരണ ഗസറ്റിൽ പ്രസിദ്ധീകരിച്ചതുമായ പ്രസ്തുത വ്യവസായ മേഖലയിലെ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ കുലി പുതുക്കി നിശ്ചയിക്കുന്നതിനുള്ള, പ്രാഥമിക വിജ്ഞാപനപ്രകാരമുള്ള കരട് നിർദ്ദേശങ്ങളിൻമേലുള്ള ആക്ഷേപങ്ങളും നിർദ്ദേശങ്ങളും പരിഗണിച്ചതിനുശേഷവും ഈ ആവശ്യത്തിനായി രൂപീകരിച്ച മിനിമം വേതന ഉപദേശക ബോർഡുമായി കൂടിയാലോചിച്ചശേഷവും പ്രസ്തുത വ്യവസായ മേഖലയിലെ തൊഴിലാളികളുടെ നിലവിലുള്ള ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ വേതന നിരക്ക് പുതുക്കി നിശ്ചയിക്കുവാൻ സർക്കാർ ഇപ്പോൾ തീരുമാനിച്ചിരിക്കുന്നു.

മേൽപ്പറഞ്ഞ ലക്ഷ്യം നിറവേറ്റുന്നതിന് ഉദ്ദേശിച്ചുകൊണ്ടുള്ളതാണ് ഈ വിജ്ഞാപനം.

